’广东省安全生产委员会办公室文件

粤安力、(2017) 102号

广东省安全生产委员会办公室关于进一步加强

风险点危险源排查管控工作的通知

各地级以上市人民政府、顺德区人民政府，省安委会有关成员单

位：

为认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理关于安全生产的

重要指示批示精神，有效预防和遏制重特大事故发生，省政府部

署从 2016 年8月起集中开展全省城市风险点、危险源风险排查整

治专项行动。行动开展以来，全省各地、各有关部门和单位认真

贯彻省政府决策部署，认真组织排查，着力解决对风险点、危险

源“认不清、想不到、管不到”的问题，风险排查管控工作取得

了初步成效。截至7月18日，各地及有关部门已上报风险点、危

险源 25337 处，其中红色等级938处，橙色等级 3811 处，省安委

-I-

mi

:@ @ :;- @=:?('@ - @-':-'-@ @:";'7t-~?*fc--.'^ > :.;&;@ @ ._  ~"m*
-:>

^.s^p':* '*?%&&@
*.̂

> -.@#?@@-

 - y  er

11p.01

收字       号

广东省商务厅办公室

2017年07月20日

08516

办也已初步建成风险点、危险源信息系统。但是，目前我省风险

点、危险源风险排查和落实管控工作进展还不平衡，一些地区的

推进力度不大、成效不明显，主要问题：一是思想认识不到位。

部分地区和部门未能准确把握专项行动的重要意义和内涵实质，

认识不足、重视不够、紧迫性不够；一些地区和部门心存顾忌、

怕担责，不愿上报风险点、危险源情况。二是部门推进力度不足。

一些部门主动性不够，马虎应付，没有结合实际制定本行业领域

的具体工作方案和标准指南，及时指导和推动风险排查和管控工

作，导致风险排查管控工作不深入、不全面。三是工作质量参差

不弄。一些地区、部门的风险点、危险源排查、辨识、评估、分

级等工作不规范，科学性、规范性不够。四是信息系统建设有待

完善。一些地区、部门对信息系统数据填报基础工作不重视，基

础数据错漏较多、质量不高。

近期，省委、省政府领导同志多次指示要切实加强安全生产

风险排查管控工作，省维稳工作会议对强化风险点、危险源排查

管控工作进行了专门部署，提出了明确的要求。为贯彻落实省领

导指示批示精神和省有关会议要求，现就进一步做好我省风险点、

危险源排查管控工作要求如下：

（一）进一步强化思想认识。风险点、危险源排查管控工作

是我省贯彻党中央、国务院推进安全生产领域改革精神、构建安

全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制的重要抓手，是掌

握安全生产工作主动性、防范重特大事故发生的重要基础性、前

一2一

瞻性工作，也是检验各地、各有关部门履职安全生产职责的重要

依据。各地、各有关部门务必提高对风险点、危险源排查管控工

作重要性的认识，按照“控大风险、防大事故”的要求，将本地

区、本行业领域的风险点、危险源排查清楚，建立台账，落实措

施，分级管控，发挥好风险管控在安全生产中的第一道防线作用。

（二）进一步明确规范标准。去年省安委办已制定印发《广

东省安全生产领域风险点危险源排查管控工作指南》，提出了风险

点、危险源排查管控的总体原则和基本方法，大部分省有关部门

也制定了分管行业领域的工作指南。省有关部门要对一段时间以

来工作指南的适用情况进行分析，进一步修改完善，增强可操作

性。尚未制定本行业领域规范标准的省有关部门，要按照本部门

工作任务和职责，参照《工作指南》要求，加快研究制定本行业

领域风险点、危险源排查管控相关指导性配套文件，及时加强对

基层组织工作的规范和指导。

（三）进一步深入排查评估。各地、各有关部门要按照正在

开展的全省安全生产大检查工作要求，结合日常管理信息，集中

力量对事故易发、危害较大的部位、设备设施、重要环节等进行

全面梳理、排查、建档，按照省有关工作标准规范进行评估分级，

系统掌握风险点、危险源种类、数量、级别和分布状况，并建立

起台账。要加强对风险点、危险源前期报送信息的检查与审核，

认真排查漏洞和不足，及时发现可能存在的盲区，对风险辨识、

评估存在重大缺陷的重新进行排查评估。要健全完善安全风险等

-3一

级评估机制，按有关标准定期对风险点、危险源实施重新评估，

确保风险评级客观、真实和科学。

（四）进一步加强分级管控。省有关部门要建立本行业领域

安全风险管控的分级监管机制，制定省、市、县、镇分级监管清

单，明确分级监管的内容、方式和要求，强化对高等级风险管控

情况的监督检查。各地要按照分级属地管理原则，依法督促相关

企业和单位加强风险管控，有效防范各类风险点、危险源安全风

险；要实行差异化、精准化动态监管，针对不同等级的风险，确

定不同的执法检查频次、重点内容，要加大高风险级别风险点、

危险源监督管理频率和力度，对红色、橙色风险点、危险源定期

进行分析、评估、预警；要进一步强化风险管控技术、制度、管

理措施，尽可能把风险限制在可防、可控范围之内，对高风险且

无法有效管控降低风险的风险点、危险源，要坚决依法落实关闭、

取缔等措施。党的十九大召开之前务必落实排查发现的红色、橙

色风险点、危险源的风险防控措施。

（五）进一步完善信息系统建设。省安委办已统筹建设广东

省安全生产风险点、危险源排查管控信息系统，各地、各部门可

结合自身工作需求，在省信息系统的框架下，建设本地区、本部

门相关信息系统。要对照《工作指南》和信息系统建设要求，及

时汇总风险管控信息，进一步完善安全生产风险数据库，绘制安

全生产风险分布电子图，及时更新数据库和电子图。要进一步规

范风险管控基础数据填报，避免错报、漏报和缺报，确保信息的

-4-

真实性、完整性、规范性和可用性，为风险管控提供可靠支撑。

（六）进一步探索长效机制。各地、各部门在组织风险排查

管控的基础上，积极开展调查研究，加强制度设计，建立完善风

险点、危险源的防控体系。要在建设项目可行性研究阶段实行安

全生产风险评估与论证，对重大风险实行“一票否决”。要发挥第

三方专业技术机构作用，鼓励委托第三方专业服务机构开展安全

生产风险管控。要进一步完善安全风险排查管控的工作机制，形

成企业责任落实、政府领导有力、部门监管有效、社会参与有序

的良好工作格局，不断提升安全生产整体防控能力。

广东摧 公室

一 5-

公开方式：依申请公开

广东省安全生产委员会办公室 2017 年7月18日印发

校对人：孙兰军 打字：02

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6